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第１回

柏原市高齢者いきいき元気計画委員会

(第５期介護保険事業計画及び高齢者保健福祉計画）

資 料説

●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●

●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●

平 成２３年７月２８日

市
齢
康

健康福祉部

介護課

福祉課

原
高
健

柏



第４期事業計画保険給付費等推移調べ

柏原市

保険給付費

地域支援事業費

準備基金繰入金

臨時特例基金繰入金

財政安定化基金貸付金

平成２１年度

計画

3,987335,157

119492,000

21,431,404

11,703,427

＝二:二憲薮競罵瓢:畠…
＋

決算

3,971,918,591

80,184,357

21,431404

11,703427

０

平成２２年度１

保険給付費

【対前年度比】

地域支援事業費

【対前年度比】

準備基金繰入金

臨時特例基金繰入金

財政安定化基金貸付金

計画

4,136,935,530

103.8％

123,975,000

103.8％

28,362,050

・12,061,452

三二:藍藍溌競隷駕譲隷．
＋

決算

4,121,709,080

103.8％

83,444,411

104.1％

39,729,050

12,061452

０
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単位:円

計画比

●■●G●Ｃ●●●●｡●｡
●●●●●●●●●●●e●

99.6％

67.1％

100.0％

100.0％
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計画比

99.6％

二基墓要董三雲雪驚
67.3％

二基墓菱登三雷雲室
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140.1％

100.0％
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平 成２３年度

保険給付費

【対前年度比】

地域支援事業費

【対前年度比】

準備基金繰入金

臨時特例基金繰入金

財政安定化基金貸付金

保険給付費

地域支援事業費

準備基金繰入金

臨時特例基金繰入金

財政安定化基金貸付金

計画

4,341,772,239

105.0％

130,114,000
１■■●●ｂ、｡●‐●●ワマ｡｡ごｂｂ●●●●●●●●●●●①●●⑧□

105.0％

47,668,615
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予算

4,641,115,000

112.6％

130,114,000
｡●わ①●●ｐりゆ■の⑤●●。■■■■の■■■■■■■■■■■巳●■■

155.9％

34,914,000

12,421,782
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145,058,000

第４期計画合計

計画

12,466,042,926

373,581,000

97,462,069

36,186,661

言二二二蕪孟澱燕悪識．

決算見込

12,734,742,671

293,742,768

96,074

36,186
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000

計画比

106.9％

二基≦墓雪雲雪萱雪
100.0％

二二基蔓壷三雲雪雲
73.2％

１００．０％
:品顕。

計 画比

102.2％

78.6％

98.6％

100.0％
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喪保険者数の状況(年間平均人一と＝

平成21年度

65歳～74歳

75歳以上

合計

保険料収納状況

◎平成21年度現年度

種別

特別徴収

普通徴収

計

◎平成22年度現年度

種別

特別徴収

普通徴収

計

年間平均

9,461人

6,305人

15,766人

調定額累計

777,754,166

115,217,453

892,971,619

調定額累計

797,235,817

100,215,182

897,450,999

【参考】

･第４期事業計画上の収納率見込み(目標）

９８．１％

･計画上の収納必要額

平成21年度873,675,358円

平成22年度900,402,380円

計画値

9,323人

6,342人

15,665人

収納額累計

777,754,166

99,708,097

877,462,263

収納額累計

797,235,817

86,590,616

883,826,433

平成22年度

年間平均 計画値

9,422人 9,490人

6,582人 6,653人

16,004人 16,143人

単位:円

未収額 収納率

０ 100.0％

15,509,356 86.5％

15,509,356 98.3％

※還付未済を除く

単位:円

未収額 収納率

０ 100.0％

13,624,566 86.4％

13,624,566 98.5％

※還付未済を除く

②



認定状況

第４期介護保険事業計画の状況

※各年度の３月末現在

給付状況

※介護予防サービスも含む

2.保険給付費 ［年度累計.単位:円］

3.事業計画における計画値と実績の比較

認 定件数［単位:人］

③

1.サービス受給者数［年度累計.単位:人］

計画人数 認定者数 要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

21年度 3,173 3,285 299 688 485 672 388 377 376

22年度 3,326 3,414 495 548 526 647 406 387 405

増減数 1５３ 1２９ 1９６ -１４０ ４１ -25 1８ 1０ 2９

増減率 4.8％ 3.9％ 65.6％ -20.3％ 8.5％ -3.7％ 4.6％ 2.7％ 7.7％

在宅サービス 施設サービス 地域密着型サービス 合計

21年度 20,643 5,446 1,469 27,558

22年度 21,143 5,615 1,359 28,117

増減数 500 1６９ -１１０ 559

増減率 2.4％ 3.1％ -7.5％ 2％

在宅サービス 樋設サービス 地域密着型サービス 合計

21年度 1,957,610,773 1,462,270,514 319,781,044 3,739,662,331

22年度 2,020,546,377 1,516,720,931 329,426,325 3,866,693,633

増減数 62,935,604 54,450,417 9,645,281 127,031,302

増減率 3.2％ 3.7％ 3％ 3.4％

介護保険サービス種別
平成21年

実績値

lロ
＝

目「

子
込

･画．直
平成22年1回

実績値 募
円

Ｆ
己

･画‘直
単位

訪借介護 9,283
１
、1,828 9,327 1（1,296 人/年

訪借入浴ブ瞳護 243 266 228 279 人/年
訪借看護 2,417 2,352 2,551 2,472 人/年
訪借リハビリテーション 1６２ 372 1６４ 396 人/年
居宅療養管理指導 3,961 3,756 4,721 3,912 人/年
通所介護 10,090 9,876 1０，１２７ 10,356 人/年
通所リハビリテーション 1,987 1,884 2,024 1,980 人/年
短舞入所生活ヅ

､

護 2,002 1,980 1,981 2,088 人/年
短舞入所療養ヅ

､

護 432 456 375 468 人/年
特定施設入所藷『生活介護 683 672 708 696 人/年
福祉用具貸与 9,489 8,724 10,259 9,156 人/年
福祉用具購入費 354 444 333 ４５６ 人/年
住宅改修費 306 372 352 372 人/年
居宅介護(介護：陽防)支援 18,985 18,816 19,350 19,728 人/年
夜間対応型訪借介護 ０ ０ ０ ０ 人/年
認知症対応型通 所介護 3７ 9６ ４ 9６ 人/年
小規模多機能型 居宅介護 1５８ 1５６ １２２

●

204 人/年
認知症充･応型共同生活介護 1,190 1,224 1,244 1,272 人/年
地域密荒‘型特定施設入居者生活介護 ０ ０ ０ 228 人/年
地域密着画1介護老人福祉施設入所者生活介護 ０ ０ ０ 228 人/年
介護老人福祉施設 3,073 2,964 3,157 2,964 人/年
介護老人保健施設 1,986 1,800 2,085 1,860 人/年
介護療養型医療施設 495 600 487 384 人/年



＜地域支援事業＞

平成２１年度･２２年度の事業実績表

＜生きがい･健康づくり事業等＞

＜老人福祉センター＞

＜在宅サービス＞

＜施設サービス＞

④

Ｎ◎． 事業名
洞

平 戎２１釘

用呂
■
■
』 度

邑績数

平 成22年度
備考

１ 緊急通報システム事業 610 630 (人）

２ 寝具乾燥事業 4０ 4６ (回）

３ 福祉理容助成事業 ‘１１３ 9５ (回）

４ 生活安全支援用具給付事業 1１ 1４ ｊ《ロく

５ 高齢者福祉電話設置貸与事業 4３ 4２ (人）

６ 生活支援･介護予防用具給付事業 ０ ０ (人）

７ 地域あんしん事業 1,461 (訪問人数）

Ｎｏ． 事業名
利用実績数

平成21年度 平成22年度
備考

８ 養護老人ホーム入所措置事業 1６ 1３ (人）

Ｎｏ． 事業名
洞

平成２１臼

用実績数

昌度 平成22年度
備考

９ 老人福祉センター管理事業 46,885 48,364 (のべ利用者:人）

Ｎ◎． 事業名
利弔号

平成２１年度

目績数

平成22年度
備考

1０ 単位老人クラブ活動補助事業 8４ 8３ (クラブ）

1１ 老人クラブ連合会補助事業 5,292 5,223 (人）

1２ 老人友愛訪問活動補助事業 364 334 (対象者:人）
1３ 元気高齢者支援事業 1,300 838 (のべ参加者 人）

1４ 高齢者ふれあい入浴サービス事業 3,452 3,574 (のべ利用者 人）

1５ 高齢者はり･灸･マッサージ等施術費助成事業 219 1９８ (利用者 人）

1６ 高齢者福祉大会 1,000 800 (人）

1７ 金婚祝賀事業 9５ 1００ (組）

1８ 最高齢者訪問事業 ２ ２ (人）

1９ 高齢者福祉金等給付事業 925 946 (人）

Ｎ◎． 事業名
利用実績数

平成２１年度 平成22年度
備考

2０ 二次高鈴者把握事身
含
『
竜 301 ６ (把握数:人）

2１ 二次高鈴者 菌所型プ､護予 方事業 429 502(介腹予防プログラム参加数:人）

2２ 二次高論者 方淵型ブ･護予 方事業 ０ 4８ (介鰻予防プログラム参加数:人）

2３

2４
一次高齢者介護予防普及啓発事業

408

8,103

484

10,464

(臓演会などの開催回数:回数）

(謂演会のべ参加者:人）

2５

2６
地域介護予防活動支援事業

１

2２

１

2３

(ボランティア育成研修会四値数:回数）

(地域活動等組織への支援回数:回）

2７

2８

2９

3０

3１

包括的支援事業

6,636

1,175

2５

1６６

８

6,941

1,405

5６

202

５

(介腫予防計画の作成･胸壁:件〉

(総合相談:‘牛）
(高齢者虐待相談支援対応:件）

(居宅介護支援相麟員対応:件）

(研修会等開催:回数）
3２ 介護用品支給事業 710 608 (人）
3３ 家族介護教室 ７ ４ (開催回数:回）
3４ 高齢者総合見守り安全事業 6,390 7,958 (配食サービス利用延べ人数:人）

3５ 成年後見市長申立て件数 ２ ４ (件）



保健サービス

健康手帳

の交付

健康教育

集団健康

教育

健康相談

健康診査

がん検診

寝たきり

歯科カウ

ンセリン

グ事業

目的

健診の記録、その他健康の保持のた

めに必要な事項を記載し自らの健

康管理に役立てる（４０歳以上の者

で手帳交付を希望する者又は市町

村が必要と認めた者)。

生活習慣病の予防、健康増進等、健

康に関する正しい知識と普及を図

ることにより「自らの健康は自らが

守る」という認識と自覚を高め、健

康増進に役立てることを目的とす

る◎

心身の健康に関する総合的な相談

事業を行う

生活習慣病を予防する対策の一環

として、これらの疾病の早期発見、

早期治療を図る。

寝たきりの高齢者の口腔衛生を保

持することを目的とする。

平成２１年度

交付数１６９０冊

実施回数６６回

延べ人数２５２８人

実施回数６３回

延べ人数２７３人

受診者数

オアシス健診

６２人

胃がん検診

955人

大腸がん検診

945人

肺がん検診

457人

子宮がん検診

2653人

乳がん検診

2295人

歯周疾患検診

1160人

骨粗霧症検診

380人

件数０件

平成２２年度

交付数１２３７冊

実施回数５４回

延べ人数1452人

実施回数４３回

延べ人数１４９人

受診者数

オアシス健診

９７人

胃がん検診

981人

大腸がん検診

1026人

肺がん検診

621人

子宮がん検診

２６９１人

乳がん検診

1965人

歯周疾患検診

1157人

骨粗霧症検診

591人

件数０件

⑤


