第 1 回

柏原市高齢者いきいき元気計画委員会 (第5期介護保険事業計画及び高齢者保健福祉計画)

説 明 資料

平成23年7月28日

柏原市健康福祉部高齢介護課健康福祉課

第4期事業計画保険給付費等推移調べ

柏 原 市

単位:円

·	平 成 2 1	年 度	
	計 画	決 算	計 画 比
保険給付費	3,987,335,157	3,971,918,591	99.6%
地域支援事業費	119,492,000	80,184,357	67.1%
準備基金繰入金	21,431,404	21,431,404	100.0%
臨時特例基金繰入金	11,703,427	11,703,427	100.0%
財政安定化基金貸付金		0	

+

1	平 成 2 2	年 度	,
	計 画	決 算	計 画 比
保険給付費	4,136,935,530	4,121,709,080	99.6%
【対前年度比】	103.8%	103.8%	\$\$\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\
地域支援事業費	123,975,000	83,444,411	67.3%
【対前年度比】	103.8%	104.1%	######################################
準備基金繰入金	28,362,050	39,729,050	140.1%
臨時特例基金繰入金	12,061,452	12,061,452	100.0%
財政安定化基金貸付金		0	

+

	平 成	2	3	年	度			·
	計	画		予	•	算	計	画 比
保険給付費	4,341	,772,2	39	4,6	641,1	15,000		106.9%
【対前年度比】		105	.0%			112.6%		***************************************
地域支援事業費	130	,114,0	00	1	30,1	14,000		100.0%
【対前年度比】		105	.0%			155.9%	***************	***************************************
準備基金繰入金	47	,668,6	15		34,9	14,000		73.2%
臨時特例基金繰入金		,421,7			12,4	121,782		100.0%
財政安定化基金貸付金		*********]	45,0	58,000	**************************************	***************************************

 \prod

	第 4 期 計	画 合 計	
	計 画	決 算 見 込	計 画 比
保険給付費	12,466,042,926	12,734,742,671	102.2%
地域支援事業費	373,581,000	293,742,768	78.6%
準備基金繰入金	97,462,069	96,074,454	98.6%
臨時特例基金繰入金	36,186,661	36,186,661	100.0%
財政安定化基金貸付金		145,058,000	A44

被保険者数の状況(年間平均人数と計画値)

	平成2	1年度	平成2	2年度
·	年間平均	計画値	年間平均	計画値
65歳~74歳	9,461人	9,323人	9,422人	9,490人
75歳以上	6,305人	6,342人	6,582人	6,653人
合 計	15,766人	15,665人	16,004人	16,143人

保険料収納状況

◎平成21年度現年度

単位:円

種別	調定額累計	収納額累計	未収額	収納率
特別徴収	777,754,166	777,754,166	0	100.0%
普通徴収	115,217,453	99,708,097	15,509,356	86.5%
計	892,971,619	877,462,263	15,509,356	98.3%

※還付未済を除く

◎平成22年度現年度

単位:円

種別	調定額累計	収納額累計	未収額	収納率
特別徴収	797,235,817	797,235,817	0	100.0%
普通徴収	100,215,182	86,590,616	13,624,566	86.4%
計	897,450,999	883,826,433	13,624,566	98.5%

※還付未済を除く

【参考】

・第4期事業計画上の収納率見込み(目標)

98.1%

・計画上の収納必要額

平成21年度

873,675,358 円

平成22年度

900,402,380 円

第4期介護保険事業計画の状況

認定状況

認定件数 [単位:人]

	計画人数	認定者数	要支援1	要支援2	要介護1	要介護2	要介護3	要介護4	要介護5
21年度_	3,173	3,285	299	688	485	672	388	377	376
22年度	3,326	3,414	495	548	526	647	406	387	405
増減数	153	129	196	-140	41	-25	18	_10	29
増減率	4.8%	3.9%	65.6%	-20.3%	8.5%	-3.7%	4.6%	2.7%	7.7%

※各年度の3月末現在

給付状況

1.サービス受給者数 [年度累計,単位:人]

	在宅サービス	施設サービス	地域密着型サービス	合計
21年度	20,643	5,446	1,469	27,558
22年度	21,143	5,615	1,359	28,117
増減数	500	169	-110	559
増減率	2.4%	3.1%	−7.5 %	2%

2.保険給付費 [年度累計, 単位:円]

	在宅サービス	施設サービス	地域密着型サービス	合計		
21年度	1,957,610,773	1,462,270,514	319,781,044	3,739,662,331		
22年度	2,020,546,377	1,516,720,931	329,426,325	3,866,693,633		
増減数	62,935,604	54,450,417	9,645,281	127,031,302		
増減率	3.2%	3.7%	3%	3.4%		

3.事業計画における計画値と実績の比較

介護保険サービス種別	平成2	1年度	平成2	単位	
	実績値	計画値	実績値	計画値	甲四
訪問介護	9,283	9,828	9,327	10,296	人/年
訪問入浴介護	243	266	228	279	人/年
訪問看護	2,417	2,352	2,551	2,472	人/年
訪問リハビリテーション	162	372	164	396	人/年
居宅療養管理指導	3,961	3,756	4,721	3,912	人/年
通所介護	10,090	9,876	10,127	10,356	人/年
通所リハビリテーション	1,987	1,884	2,024	1,980	人/年
短期入所生活介護	2,002	1,980	1,981	2,088	人/年
短期入所療養介護	432	456	375	468	人/年
特定施設入所者生活介護	683	672	708	696	人/年
福祉用具貸与	9,489	8,724	10,259	9,156	人/年
福祉用具購入費	354	444	333	456	人/年
住宅改修費	306	372	352	372	人/年
居宅介護(介護予防)支援	18,985	18,816	19,350	19,728	人/年
夜間対応型訪問介護	0	0	0	0	人/年
認知症対応型通所介護	37	96	4	96	人/年
小規模多機能型居宅介護	158	156	122	204	人/年
認知症対応型共同生活介護	1,190	1,224	1,244	1,272	人/年
地域密着型特定施設入居者生活介護	0	0	0	228	人/年
地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護	0	0	0	228	人/年
介護老人福祉施設	3,073	2,964	3,157	2,964	人/年
介護老人保健施設	1,986	1,800	2,085	1,860	人/年
介護療養型医療施設	495	600	487	384	人/年

※介護予防サービスも含む

平成21年度・22年度の事業実績表

<在宅サービス>

NIa	事業名	利用実績数		備考
No.	事業名	平成21年度	平成22年度)用 与
1	緊急通報システム事業	610	630	(人)
2	寝具乾燥事業	40	46	(回)
3	福祉理容助成事業	113	95	(回)
4	生活安全支援用具給付事業	11	14	(台)
5	高齢者福祉電話設置貸与事業	43	42	(人)
6	生活支援·介護予防用具給付事業	0	0	(人)
7	地域あんしん事業		1,461	(訪問人数)

<施設サービス>

No.	事業名	利用実績数 備 考 中成22年度
8	養護老人ホーム入所措置事業	16 13 (人

く老人福祉センター>

No.	事業名	利用実績数 平成21年度 平成22年度	備考
9	老人福祉センター管理事業	46,885 48,364	(のべ利用者:人)

<生きがい・健康づくり事業等>

	1 <u> </u>				
No.	事 業 名	利用実績数		備考	
		平成21年度	平成22年度		
10	単位老人クラブ活動補助事業	84	. 83	(クラブ)	
	老人クラブ連合会補助事業	5,292	5,223	(人)	
12	老人友愛訪問活動補助事業	364	334	(対象者:人)	
13	元気高齢者支援事業	1,300	838	(のべ参加者:人)	
14	高齢者ふれあい入浴サービス事業	3,452	3,574	(のべ利用者:人)	
15	高齢者はり・灸・マッサージ等施術費助成事業	219	198	(利用者:人)	
16	高齢者福祉大会	1,000	800	(人)	
	金婚祝賀事業	95	100	(組)	
18	最高齢者訪問事業	2	2	(人)	
19	高齢者福祉金等給付事業	925	946	(人)	

<地域支援事業>

No.	事 業 名	利用実績数		備考
140.		平成21年度	平成22年度	1
20	二次高齢者把握事業	301	691	(把握数:人)
21	二次高齢者通所型介護予防事業	429	502	(介護予防プログラム参加数:人)
22	二次高齢者訪問型介護予防事業	0	48	(介護予防プログラム参加数:人)
23	一次高齢者介護予防普及啓発事業	408	484	(講演会などの開催回数:回数)
24	久向即省分战了 的 自义省元争未	8,103	10,464	(講演会のべ参加者:人)
25	地域介護予防活動支援事業	1	1	(ポランティア育成研修会開催数:回数)
26	心场儿晚上似石到又放守未	22	23	(地域活動等組織への支援回数:回)
27		6,636	6,941	(介護予防計画の作成・調整:件)
28		1,175	1,405	(総合相談:件)
29	包括的支援事業	25	56	(高齢者虐待相談支援対応:件)
30		166	202	(居宅介護支援相談員対応:件)
31		8	5	(研修会等開催:回数)
32	介護用品支給事業	710	608	(人)
33	家族介護教室	7	4	(開催回数:回)
34	高齢者総合見守り安全事業	6,390	7,958	(配食サービス利用延べ人数:人)
35	成年後見市長申立て件数	2	4	(件)

保健サービス

	目的	平成21年度		平成22年度	
健康手帳	健診の記録、その他健康の保持のた	交付数	1690 冊	交付数	1237 ₩
の交付	めに必要な事項を記載し自らの健				
	康管理に役立てる(40歳以上の者				
	で手帳交付を希望する者又は市町				
	村が必要と認めた者)。				
健康教育	生活習慣病の予防、健康増進等、健	実施回数	66 回	実施回数	54 回
集団健康	康に関する正しい知識と普及を図	延べ人数	2528人	延べ人数	1452 人
教育	ることにより「自らの健康は自らが				
*	守る」という認識と自覚を高め、健			•	
	康増進に役立てることを目的とす				
	る。		····		
健康相談	心身の健康に関する総合的な相談	実施回数	63 回	実施回数	43 回
	事業を行う	延べ人数	273 人	延べ人数	149人
健康診査	生活習慣病を予防する対策の一環	受診者数		受診者数	
がん検診	として、これらの疾病の早期発見、	オアシス健診		オアシス健診	
	早期治療を図る。		62 人		97 人
		胃がん検診		胃がん検診	
			955 人		981人
		大腸がん検診		大腸がん検診	
			945 人		1026 人
		肺がん検診 		肺がん検診 	
			457人		621 人 ·
		子宮がん検診 		子宮がん検診 	
			2653 人		2691人
		乳がん検診	222 1	乳がん検診	1007 /
		华田佐电协会	2295 人	15 图	1965 人
		歯周疾患検診		歯周疾患検診	
		语和胶体协约	1160人	审和 除件序∌	1157人
		骨粗鬆症検診 	380 人	骨粗鬆症検診 	591人
寝たきり	寝たきりの高齢者の口腔衛生を保	件数	0 件	件数	0 件
後にさり	検にさりの高齢者の口腔例生を休 持することを目的とする。	一件奴	U 1 11	一件奴	U 1H
メセリン	10 5 9 C G G B B C 5 9 9 6 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10				:
グ事業					
/ ザ木				<u> </u>	